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ÚVOD

Celý svět, Českou republiku nevyjímaje, se potýká s problematikou stárnoucí

populace. Prodlužování střední délky života znamená i vznik možných zdravotních

a následně i sociálních problémů. Řada seniorů se dostává do situací, kdy už

nejsou schopni se sami o sebe starat. Pokud ani rodina nedokáže pomoci a

nezvládá se o takto nemocné postarat, bývají umístěni do domovů pro seniory

nebo jsou hospitalizováni ve zdravotnických zařízeních.

Stáří, které je neodmyslitelnou součástí života, je vnímáno jako klidné období,

čas odpočinku, zpomalení tempa a dostatku prostoru věnovat se svým oblíbeným

zálibám a koníčkům. Ke stáří ale také patří vyšší ohrožení nemocemi a jedním

z nejčastěji se vyskytujících onemocnění lidí vyššího věku bývá i demence.

Demence je onemocnění, které přichází plíživě a které nečekaně a zásadně

zasáhne do života seniora, rodiny i celého okolí. Nastane náročné období nejen

pro seniora samotného, ale i pro člověka, který se o nemocného stará. Člověk

trpící demencí, je náchylnější ke vzniku dalších onemocnění, zapomíná, mění se

mu osobnost, postupně ztrácí soběstačnost a stává se odkázaným na pomoc

druhých. Onemocnění v této těžké fázi, vyžaduje náročnou péči poskytovanou

profesionály v zařízeních, která nemocnému mohou nabídnout odborné a kvalitní

ošetřovatelské služby. Poskytování ošetřovatelské péče nemocnému trpícímu

demencí je obtížné a je s tím spjato mnoho problémů a situací, které si vyžadují

odborné řešení ze strany zdravotnického personálu. Proto si myslím, že námět

této bakalářské práce je vhodným a aktuálním tématem.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat nejzávažnější ošetřovatelské

problémy vzniklé při poskytování péče seniorům s demencí. Mimoto jsem se

zaměřila také na zájem sester o vzdělávání se v dané problematice.
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1 STÁŘÍ

Pojem stáří 1.1

Každý živý organismus během svého života prochází jednotlivými

vývojovými etapami. Všechny tyto etapy nám dávají určité možnosti rozvoje, nebo

nás naopak limitují. To platí nejvýrazněji v období stáří, a proto bývá často

chápáno negativně a očekáváno s obavami. Stáří je obecně lidmi vnímáno jako

ztráta radosti ze života, nadějí a optimismu, spojujeme si jej se vznikem dalších

nových omezení, kterým se člověk musí přizpůsobit. Hodně záleží na společnosti

a okolí, jak se k takovýmto lidem dokáže postavit a pomoci jim. Nejvíce však

záleží na každém člověku, jak se na stáří připraví on sám, tak u něj poté stáří

bude probíhat. (Malíková 2011, str. 13)

Stárnutí a stáří je přirozenou součástí života všech živých organismů.

Dochází k nezvratným změnám ve struktuře a funkcích organismu, projevujícím se

zvýšenou náchylností ke zranění a sníženou výkonností jedince. Změny jsou

především degenerativního charakteru. Tkáně a buňky ztrácejí svůj tvar a funkci.

Projevy degenerace vznikají v závislosti na individualitě, času a genetické výbavě

jedince, a proto u někoho tyto změny probíhají rychleji než u jiného. Stáří zároveň

postihuje psychickou stránku člověka a bývá spojeno se změnami osobnosti. Do

popředí se dostávají negativní rysy osobnosti a projevují se negativní vlastnosti

člověka. Tyto změny ovlivňují nejen seniora samotného, ale i jeho okolí.

(Dvořáčková 2012, str. 11 - 12)

Stáří a stárnutí je zároveň ovlivněno sociálními změnami u člověka, které

nastávají zejména při odchodu do důchodu. Dochází ke změnám ekonomické

situace seniorů, k sociální izolaci nebo fyzické závislosti na druhém člověku

z důvodu nemoci. Jak již bylo zmíněno, stáří a stárnutí je provázeno výraznými

změnami a vlivy (tělesnými, psychickými, sociálními) které se vzájemně prolínají

a ovlivňují a záleží zejména na typu člověka, jak se s těmito změnami dokáže

vyrovnat. (Malíková 2011, str. 19 - 22)

„Stáří představuje vyvrcholení celého životního cyklu jedince.“ (Mlýnková, Péče

o staré občany, 2011)
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Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) se stáří dělí na tři období.

 60 - 74 let – rané stáří

 75 - 89 let – vlastní stáří

 90 let a více – dlouhověkost

Kalendářní stáří, které je dáno věkem člověka nemusí nutně odpovídat stáří

biologickému, které je podmíněno vitalitou nebo zdravím jedince. (Mlýnková 2011,

s. 13 - 14)
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2 Demence

Demence jsou jedním z nejčastějších a nejobávanějších onemocnění

postihujících lidi ve vyšším věku. Pro nemocné toto onemocnění obvykle znamená

ztrátu zaměstnání, jejich zálib a koníčků, schopnosti se o sebe postarat nebo

smysluplně komunikovat s rodinou a přáteli. Onemocnění chronicky progreduje

s charakterem pozvolného začátku a s postupným ubýváním kognitivních funkcí.

Nemocný postupně ztrácí paměť, schopnost chápat dění ve svém okolí. Nemocný

dále přichází o nezávislost a schopnost samostatnosti a je odkázaný na pomoc

okolí až ho nakonec onemocnění připraví i o jeho vlastní identitu. Demence je

syndrom charakteristický změnami ve snížení úrovně kognitivních (poznávacích)

funkcí. Mezi tyto funkce patří paměť, intelekt, vnímání, pozornost, řečové funkce

a exekutivní (výkonné) funkce - schopnost motivace. Porucha těchto funkcí je

natolik výrazná, že významně zasahuje do života nemocného. (Pidrman, Kolibáš

20015, str. 109)

Syndrom demence je soubor charakteristických příznaků různých příčin.

U demencí jsou kromě kognitivních funkcí postiženy i další funkce, které jsou

rozřazeny na tři základní okruhy, které se vzájemně prolínají.

 postižení kognitivních funkcí

 postižení aktivit denního života

 behaviorální příznaky

(Jirák, Holmerová, Borzová a kol. 2009, s. 11 - 12)

Příčiny demence 2.1

Příčina demence je multifaktoriální, největší měrou ji však ovlivňují tyto čtyři

hlavní kategorie faktorů – genetické, neurobiologické, psychologické a sociální.

(Pidrman, Kolibáš 20015, str. 35)

Genetické a neurobiologické. U těchto faktorů dochází ke snížení hustoty

a senzitivity receptorů a snížení množství a aktivity mediátorů až do absolutních

hodnot. Nejvýznamnější neurotransmitery, které lze z terapeutického hlediska

nejsnáze ovlivnit, jsou acetylcholin, dopamin, serotonin, GABA a glutamát. Ve

vyšším věku jsou degenerativní změny receptorů fyziologické, a proto zda
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k demenci dojde, nebo nedojde, závisí na změněných genetických

předpokladech. (Pidrman, Kolibáš 20015, str. 35 - 36)

Psychologické a sociální. Při rozvoji demence se uplatňuje charakteristika

osobnosti před onemocněním a schopnost reakce na stresovou zátěž. K sociálním

faktorům patří prostředí, ve kterém jedinec žije, vztahy s jeho okolím (rodina,

pečovatelé) a jejich vliv na nemocného. Změna místa pobytu nebo blízké osoby se

pro nemocného s demencí stává významným stresorem. První reakcí nemocného

na stres bývá obrana, dochází k poruchám chování, uchyluje se k agresivitě nebo

úniku do deprese. (Pidrman, Kolibáš 20015, str. 40 - 41)

Diagnostika demence 2.2

Správné a včasné diagnostikování demence může vést k významnému

zpomalení progrese onemocnění. Ještě dnes jsou některé příznaky demence

podceňovány a zaměňovány s příznaky stárnutí. Základním a prvotním

vyšetřením nemocného je anamnéza. Nemocný postižený tímto onemocněním si

své problémy neuvědomuje nebo je popírá či podceňuje. Při odběru anamnézy je

vhodné se doptat i další osoby, která je s nemocným v kontaktu, nebo o něj pečuje

a objektivizovat tak informace o délce trvání či vývoji příznaků a změn chování

nemocného. (Jirák, Holmerová, Borzová a kol. 2009, s. 26)

Lékař pátrá v rodinné a osobní anamnéze nemocného zejména po výskytu

psychických a somatických chorob. Informuje se na dětství a psychomotorický

vývoj jedince, vzdělání a zaměstnání, povahové rysy, negativní události či

interpersonální vztahy. Dále se lékař informuje na medikaci nemocného užívanou


[…]


představu o změnách chování, které vzápětí následují, dokáže jim předcházet a

tím i mírnit možné následky.

 Komunikace

Komunikace s nemocným klientem je základem dobrého vztahu. V komunikaci

s nemocným nejde jen o předávání faktických informací, ale i nálad, pocitů,

rozpoložení či emocí. Každý člověk má svůj styl komunikace a u seniora trpícího

demencí je obzvláště důležité mu poskytnout dostatek času a prostoru k vyjádření.

Zdravotník má zodpovědnost za to, aby mu klient opravdu rozuměl a zároveň bylo

rozuměno i klientovi. Co by neměl zdravotník opomínat k získání kvalitních

informací, jsou i takzvané bariéry:

- ze strany klienta (nedůvěra, obavy, tabu téma – takové, o kterých jejich

generace není zvyklá hovořit, porucha smyslů-nedoslýchavost, afázie)

- ze strany zdravotníka (strach z vážných témat, nedostatek času, špatná

předchozí zkušenost s klientem)

- z prostředí (hlučné prostředí, nedostatečné osvětlení, nedostatek soukromí)

Při poruchách chování často dochází k problematickým situacím, které je však

možné vyřešit správnou komunikací:

1. Základem takto vzniklé situace je především ochota naslouchat.

2. Podpořit klienta vhodnými otázkami k tématu ať už parafrázováním, nebo

reflektováním jeho sdělených problémů.

3. Podpořit autonomii (samostatnost, svébytnost) klienta.

4. Klienta neodsuzovat a vyjádřit pochopení.

Postupy zvládání problémového chování

 Agresivita

Agresivita je obvykle způsob reakce na něco nepříjemného. Je důležité mít

na paměti spouštěče tohoto chování a způsoby, kterými se mu dá

předcházet.

Existuje deset rad jak zvládnout klienta s projevy agrese:

1. Pokusit se zabránit střetu

2. Není nutné vždy zvítězit (například nenutit klienta ke koupeli)

3. Zachovat klid (nenechat se vyprovokovat)

4. Sledovat neverbální projevy (a to nejen klienta, ale i své)

5. Využívat zklidňujících vlivů (zpomalení tempa řeči, snížení

gestikulace, odložit nepříjemné téma nebo výkon na později)

6. Přivolat pomoc

7. Pokusit se usmířit (po odeznění afektu se pokusit znovu navázat

spolupráci)

8. Promluvit si s kolegy (možná posttraumatická reakce)

9. Hledat ponaučení (rozebrat faktory které vedou ke změnám

chování klienta)

10. Vše zdokumentovat

 Toulání

Je častým symptomem u nemocných trpících demencí. Hrozí zde mnoho rizik,

jako je například pád, zranění, ztracení se a následné psychické strádání. Důvody,

proč nemocní odcházejí a opouští zařízení, jsou buď ty, že chce být jinde, nebo

takové, že nechce být právě tady. Chůze a obecně pohyb uvolňuje energii a

napětí což také bývá jedním z důvodů toulání. Z těchto tří důvodů by se mělo

odvíjet i jednání zdravotníků. Po zmapování problému může zdravotník pomoci

například kontaktováním osoby, za kterou se chystá pacient vydat. Pokud je chůze

přáním nemocného, zdravotník by měl:

- Zajistit bezpečí při toulkách

- Sledovat předměty, se kterými se nemocný po cestě setkává

- Umožnit klientovi chodit bezpečně

- V ideálním případě klienta doprovodit

 Paranoidita

Paranoidita neboli podezíravost je jedním ze základních příznaků demence.

Vzniká na podkladě špatné interpretace reality, zapříčiněné kognitivní poruchou.

Obvykle se jedná o „ztrátu“ předmětů (které si klient sám někam založil) a

osočování druhých z jejich krádeže. Při péči o klienta s paranoidními reakcemi, by

měl zdravotník předvídat možné problematické situace, snažit se střežit klientovo

soukromí a postarat se o to, aby mu byla zachována autonomie při rozhodování.

V rámci předcházení těmto reakcím by zdravotník neměl manipulovat s předměty,

bez klientova souhlasu a přítomnosti.

Projevy podezíravosti: slovní konflikty, hádky, stížnosti, podávání trestních

oznámení, verbální útoky.

Postup jak by měl zdravotník reagovat:

1. Prozkoumat situaci, hned nepodezírat z paranoi (třeba má klient pravdu)

2. Pokud nastane konflikt, měla by ho řešit neosočená osoba

3. Upozornit okolí na možný vznik konfliktů, neshod a útoků

4. Zachovat profesionalitu a projevit pochopení (klient zažívá těžké chvíle)

 Noční neklid

Bývá způsoben poruchami cyklu spánku a bdění, které je pro demenci typické.

Dalším možnými faktory jsou režim dne, některé zdravotní obtíže, farmaka,

prožívání psychické zátěže, nedostatek soukromí a klidu pro nerušený spánek.

Noční aktivita klienta s sebou nese i jistá rizika, kterými mohou být rušení okolí,

bloudění či pád z důvodu slabého osvětlení.

Doporučení pro základní opatření u problémů se spánkem:

1. Zhodnotit denní režim

2. Zajistit dostatek aktivity přes den

3. Před spaním upravit pokoj a lůžko ke spánku (vyvětrat)

4. Před spaním vynechat podání nevhodných potravin a tekutin

5. Poradit se s lékařem o vlivu klientových léků na spánek

6. Zjistit rušivé vlivy z okolí

7. Komunikovat s klientem o daném problému

Zdroj:

VENGLÁŘOVÁ, Martina. Problematické situace v péči o seniory: příručka pro

zdravotnické a sociální pracovníky. Praha: Grada, 2007. 96 s. SBN 978-80-247-

2170-5.

ZGOLA, Jitka M. Úspěšná péče o člověka s demencí. Praha: Grada Publishing,

2003. 232 s. ISBN 80-247-0183-9.