## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Veronika Muchlová Mühlsteinová, DiS.
Autor práce: Helena Pavlíková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská problematika v péči o seniory s demencí na odděleních dlouhodobě nemocných a v domovech pro seniory
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka práce si zvolila aktuální téma, které v současné době řeší nejen rezort zdravotnictví, ale také sociální. Populace celosvětově stárne, přibývá pacientů s organickým poškozením mozku, léčba je náročná, ošetřovatelská péče vyžaduje komplexní přístup a specializovaných zařízení pro tyto klienty je žalostně málo.

V teoretické části studentka podrobně popisuje syndrom demence. V kapitole o ošetřovatelské péči se zabývá pouze agresivním chováním u pacienta s demencí. Zcela chybí komplexní ošetřovatelská péče o klienta, která je dlouhodobá, náročná a vyčerpávající. Ošetřovatelská péče se odvíjí od fáze onemocnění, ve které se pacient nachází a je ovlivněna hloubkou deficitu kognitivních funkcí. Postrádám např. problematiku péče o výživu, hydrataci, vyprazdňování, hygienu, spánek, bolest, psychickou pohodu klienta, bezpečnost, komunikaci a další. Všechny tyto oblasti můžeme u pacienta s demencí definovat jako problémové.

V empirické části zvolila autorka kvantitativní šetření metodou dotazníku. Kladně hodnotím výběr respondentů z šesti různých typů zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb. Formulace problému neobsahuje výzkumnou otázku. Studentka si vytyčila hlavní cíl a čtyři dílčí cíle průzkumu. Ke každému cíli stanovila jeden předpoklad. K předpokladům přiřadila otázky v dotazníku. Otázky 19, 20 dle mého názoru s prvním předpokladem nesouvisí. (viz. otázky oponenta). Zrovna tak z odpovědí na otázku 11 a 12 nelze potvrdit či vyvrátit předpoklad č. 2. První čtyři otázky z dotazníku označila jako filtrující, nevztahují se k žádnému předpokladu a nebyly dále v analýze výsledků využity. K prezentaci výsledků autorka upřednostnila tabulky, které doplnila sloupcovými grafy. Využila

20 zdrojů literatury, z toho dva cizojazyčné. V práci nejsou obsaženy žádné přímé citace. V diskuzi autorka shrnuje výsledky šetření a splnění cílů.

Jako výstup pro praxi navrhla studentka doporučení pro ošetrovatelský personál, jak zvládat problémové situace. Autorka uvádí, že praktické postupy jsou rozebrány v jednotlivých kapitolách, ty však v teoretické části obsaženy nejsou. Doporučení pro praxi je obsaženo v příloze č. 7 a je zaměřeno na komunikaci, agresivitu, toulání, paranoiditu a noční neklid. V oblasti komunikace např. postrádám zásady komunikace s pacientem s kognitivním deficitem. Celkově výzkumná část nejde do hloubky problému. Formálně a graficky je bakalářská práce bez závad a odpovídá požadavkům.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete souvislost otázek 19 a 20 z dotazníku s předpokladem č. 1?

Vysvětlete souvislost otázek 11 a 12 s předpokladem č.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3. 5. 2014

Podpis: